
附件

佛山市2024年重点建设项目计划

佛山市重点项目工作局
2024年3月



简要说明

    2024年，安排佛山市重点建设正式项目366项，总投资3919.94亿元，年度计划投资523.40亿
元。其中，基础设施工程63项，总投资1235.85亿元，年度计划投资75.68亿元；产业工程265项，
总投资2294.36亿元，年度计划投资387.68亿元；民生保障工程38项，总投资389.72亿元，年度计
划投资60.04亿元。同时，安排开展前期工作的预备项目113项，估算总投资1408.27亿元。



佛山市2024年重点建设正式项目计划表
投资单位：万元

序号 项目名称 建设内容及规模 建设起止年限 总投资
[...]
米、地下停车场3.1万平方米、配套设备用房8000平方米。地上西侧天桥建筑面积800
平方米。

2023-2025 56575 11878 15000 土建
佛山市顺德区大良街
道工程建设管理中心

顺德区

45 佛山高新区禅城园—鹰创园提升改造项目

园区占地面积约187.65亩，建筑面积约15万平方米，建设道路1.2公里，741个车位，
160个充电桩，以及户外广告设施等；新建园区污水管网工程长约2.5公里；建设完善
园区供水、供电、弱电等配套管线工程；建设园区综合配套设施，建筑面积约11.04万
平方米；新建厂房4万平方米。

2022-2025 52848 22848 15000 土建
佛山聚锦投资有限公

司
禅城区

46 高明区更合镇邻里中心配套基础设施项目
项目计划为产业园区提供商业综合体管理服务，位于更合镇小洞工业区，用地面积29
亩，建筑面积5.2万平方米，计划建设宿舍1栋、公寓1栋、酒店公寓1栋、商铺和社区
配套设施，将为工业区建设生活配套建设。

2023-2025 37650 8000 15000 土建
佛山市高明区禾亿投

资开发有限公司
高明区

47 里水镇横三路二号桥桥梁工程
本项目按城市次干路设计，道路总长约0.78km。工程内容主要包括道路工程、交通工
程、安监工程、给排水工程、桥涵工程、景观绿化工程、照明工程、海绵城市、综合

管廊工程等内容。

2023-2026 32013 13353 4900 土建
佛山市南海区里水城

区发展有限公司
南海区

48 顺德杏坛镇二环路南延段工程

路线全长1.43km，项目起点接现状杏坛镇二环路-顺创路交叉口，往南以桥梁形式跨越

东海大涌后与四乡路平面交叉，后与规划路平面相交（不预留平交口），终点接规划
马海大道（不含平交口）。

2023-2025 28846 350 8000 土建
佛山市盛弘投资开发

有限公司
顺德区

49 禅港东路（紫洞大道-佛山一环东侧）工程

路线全长约1.4公里，道路标准分为两部分，第一部分为禅港东路（紫洞大道-佛山一
环西侧），为一级公路标准兼顾城市道路功能；第二部分为禅港东路（佛山一环两侧
加建辅道），为二级公路标准兼顾城市道路功能。建设内容包括道路、交通、排水、
桥涵、照明工程等。

2022-2025 20700 14568 4700
土建、机电安

装
广东佛盈汇建工程管

理有限公司
禅城区

50 映月湖二期工程

项目总用地面积约11万平方米，其中水域面积约4.1万平方米，绿地面积约6.9万平方
米。项目拟分两标段建设，第Ⅰ标段为南平东路桥梁工程，第Ⅱ标段为湖体景观工程
。主要建设内容包括道路桥梁、城市滨河步道、新岭南生态商业坊、城市露台、岭南

文化广场、生态教育基地、滨湖休闲活动、绿化工程、管线迁改、海绵城市等。

2024-2025 19995 2000 4000 土建
佛山市南海区桂城街

道办事处
南海区

51 杨和镇智造产业园区邻里中心项目
项目用地面积14亩，建筑面积3.26万平方米，计划建设电梯住房、地下室，包含装修

工程和电梯工程。
2023-2025 19614 1000 8500 土建

佛山市高明区和耀项

目投资有限公司
高明区

52 南庄镇绿岛湖及周边配套提升工程
项目建设内容涉及绿岛湖(中心湖及南湖)提升工程、滨水体育文旅场地，开发总面积

105.75万平方米，包括配套提升工程、建筑工程、桥梁工程、管线工程等。
2024-2025 17700 800 5000 土建

佛山禅城水乡新城开

发建设有限公司
禅城区

53 禅城区禅港路北侧公共停车场项目
项目总建筑面积约2.45万平方米，拟建1栋5层停车楼，包括首层为公交停靠站，设11
个公交停靠站，二至五层为社会车辆停车楼，天面为停车场，共设置社会车位约700个
。

2023-2025 13769 5120 3900 土建
佛山市禅城区公路交

通发展中心
禅城区

第 6 页，共 34 页



序号 项目名称 建设内容及规模 建设起止年限 总投资
到2023年
底累计完
成投资

2024年投资计划

项目单位 责任单位2024年计
划投资额

2024年主要
建设内容

54 三水区三江公路拓宽工程

该工程分为两段，其中第一段为三江公路 ( 兴业路-齐力大道) 改造，起点与兴业路
相交，道路自西向东沿着规划线形途经创业路、乐民路，终点位于三江公路与齐力大
道平交口与三江公路拓宽相接，长约2.54km,由现状双向两车道改造为双向四车道。第

二段为对三江公路 ( 齐力大道-科勒大道 ) 拓宽改造，拓宽改造长度约0.76Km，现状
由双向三车道改造为双向四车道。

2023-2025 15476 100 3000 土建
佛山市三水区交通建

设投资有限公司
三水区

55 美陶湾大道
拟对镇中路、江湾三路两侧空间进行改造，尊重传承历史文化、融合石湾陶文化元
素，增强西片区整体文化氛围，塑造城市特色风貌。

2024-2025 12052 0 6500 土建
石湾镇街道综合行政

执法办
禅城区

（六） 环保工程 8 项 463471 128487 62525

56 三水区提质增效污水管网建设工程
新建污水管网约106公里，改善当地的生态环境、改善当地居民的生活环境和身体健康

水平、改善三水区投资环境、促进经济可持续发展。
2022-2025 116000 15000 3000 管网建设

佛山市三水区淼通排

水工程有限公司
三水区

57 南海区桂城街道灯湖片区水质净化厂
新建一座地下式水质净化厂和地上公园，设计处理规模10万立方米/日，包括新建污水

厂的污水处理设施、污泥处理设施、生产辅助设施以及地面公园绿化景观等。
2021-2025 111984 59232 8000

土建、机电安

装

佛山市南海区桂城街

道办事处
南海区

58
佛山市高明区荷城水产养殖和花卉种植示范
区配套基础设施建设项目

1.重建白鹤、坑角、绿葱围等三个电排站；2、荷城范围的渠道进行清疏；3.对中心城
区二污、三污进行提标改造；4.对三洲片区管网、富湾片区管网、西安片区管网进行
雨污分流改造。

2022-2025 95733 5100 20000 土建
佛山市高明区荷城街

道水利所
高明区

59 三水区污水整治综合提升及配套建设工程

对三水区全区管网1473公里进行改造提升，修复重度破损管网约36公里、设施设备维
护、在重点区域、节点配套安装在线监控设备300套，运用物联网技术与全区智慧排水

平台对接，通过智能化、数字化的管理手段，实现对全区19间污水处理厂、1473公里
污水管网实时监控，项目建成后将大大提升污水处理设施的运行效率和运行效益。

2022-2025 62426 30000 5000 土建
佛山市三水区淼通排

水工程有限公司
三水区

60 顺德区垃圾中转站工程建设项目

项目建设顺德区大良、陈村等垃圾中转站，总建设占地面积约为40.5亩，建筑面积约
为2万平方米，拟新建土建包括主体站房、机修车间、机坑、控制室污水处理间、计量

室、门卫等，另外本项目还包括为实现垃圾收集、中转等功能目的配套的系统工艺设
备。工程设计规模不少于700吨/日，为大型Ⅱ类中转站等。

2022-2025 29408 2802 5500 土建
佛山市顺德区城市管

理和综合执法局
顺德区

61 禅城区餐厨垃圾处理项目二期
新增150t/d餐厨垃圾处理能力，包括新增一条100t/d餐饮垃圾预处理线，同时将原禅
城区餐厨垃圾处理项目50t/d厨余垃圾预处理线通过延长生产时间扩产至100t/d厨余垃
圾预处理线，并对相关配套设施进行改扩建，并沿用一期处理工艺。

2023-2025 19216 5991 13225
土建、机电安

装
佛山市禅城区公用事

业有限公司
禅城区

62 龙江污水处理厂三期厂区项目
项目建设龙江污水处理厂三期厂区，包括新建粗格栅及提升泵房、改良型A2/O生化池
、二沉池、配水井及污泥回流泵房、高效沉淀池、纤维滤池、紫外消毒池、出水流量
计井等，并完成设备及管线的配套安装。项目建成后，处理量为4万立方米/日。

2023-2024 17704 10262 3300 设备安装
佛山市顺德区住房城

乡建设和水利局
顺德区

63 佛山市禅城区排水设施提升工程（一期）

对禅城区厂站、排水管网、河涌排口、暗涵（方渠）和排水户通过“查、测、溯、清
、检、改”等措施，全面摸清入河排口、暗涵（方渠）、排水管网和排水户的底数，

查找源头、系统梳理、摸清病害、树牌公开、规范管理，推进污水收集处理系统完
善，提升管网效能和进厂水浓度。

2024-2025 11000 100 4500 土建
佛山市禅城区盈浩排

水建设管养有限公司
禅城区

二 产业工程 265 项 22943585 7486682 3876815

（一） 新一代信息技术工程 6 项 275000 27714 47640

64 鸿浩半导体装备基地新建项目
项目拟建设半导体（CVD和PVD）等设备、半导体精密加工厂房、研发及实验室、高端
人才服务中心、生活区等。

2023-2025 120000 5600 5000 土建
广东鸿浩半导体设备

有限公司
南海区

65 晶锐智能化LED封装产业项目
占地20.75亩，建筑面积约4.73万平方米，建立晶锐智能化LED封装研发总部及生产基
地，拥有500条LED封装自动化生产线。

2023-2025 50000 2000 10440 土建
佛山市晶锐半导体有

限公司
南海区

66
佛山市锐钜科技有限公司年产500万台智能
控制器建设项目

占地面积30.03亩，建筑面积6.07万平方米，主要内容为新建2栋厂房、1栋综合大楼。
产品主要为普通家电控制器、多系列变频控制器、驱动器、冷链和泳池控制系统、车
载变频器，汽车空调控制器，电动汽车电机和控制装置，汽车连接器等，设计生产能
力为500万台。

2023-2025 35000 3614 10000 土建
佛山市锐钜科技有限

公司
顺德区

67 佛山市波谱达通信科技有限公司
项目用地面积为15.8亩，计划建设厂房、车间、办公楼等。项目主要研发生产高品质
移动通信深度覆盖天线，用于全球移动通信运营商移动通信网络的深度覆盖。

2023-2025 30000 4000 4200 土建
佛山市波谱达通信科

技有限公司
三水区

第 7 页，共 34 页



序号 项目名称 建设内容及规模 建设起止年限 总投资
到2023年
底累计完
成投资

2024年投资计划

项目单位 责任单位2024年计
划投资额

2024年主要
建设内容

68
佛山市禹龙通科技有限公司禹龙通智造园项
目

项目主要从事射频电阻、负载、衰减器等射频器件研究与开发，用地面积43亩，建筑
面积6万平方米，主要建设四个车间和一个综合楼。为国内外医疗科研、广播电视、通
信、航空航天等系统提供各类优质的射频器件，为军民融合项目。

2023-2025 25000 12500 11000 土建
佛山市禹龙通科技有

限公司
高明区

69
佛山市高明健博通科技有限公司科技产业园

项目

项目计划生产射频器设备，建设国家科技产业园区。用地面积77亩，建筑面积10.8万

平方米，建设厂房，计划研发、生产、5G通讯设备等产品以及相配套的仓储、物流。
2024-2026 15000 0 7000 土建

佛山市高明健博通科

技有限公司
高明区

（二） 生物产业工程 6 项 450000 135525 103560

70 呼研所健康广佛产业园
总建筑面积约50万平方米（含地下室），主要用于医药制造、医疗仪器设备及器械制
造、营养食品制造、医学研究和试验发展等。

2022-2025 220000 60232 59160 土建
呼研所医药科技（佛

山）有限公司
南海区

71
佛山市御堡国际商务中心健康产业基地项目
二期

项目占地面积103.8亩，总建筑面积23.56万平方米，御堡国际商务中心一期新增建设
康复专科医院、检测中心、专家门诊、药食同源中心、健康管理中心。二期重点建设
11万平方米土建工程。

2022-2025 98000 65820 8400 土建
佛山市钧堡投资发展

有限公司
南海区

72 龙江生命科学产业园项目

占地面积约48.49亩，规划建筑面积约10.89万平方米，项目将以生物医药产业为主
导，瞄准生物医药设备、试剂研发及健康医疗服务等领域，充分发挥顺德制造业优
势，构建创新共享实验室平台，助力龙江生物医药产业资源集聚，全力打造顺德生物
医药产业园区标杆。

2023-2026 50000 7273 8000 土建
佛山市顺德区宏江工
业园区开发有限公司

顺德区

73 爱意科技医卫用直立纤维新材料项目
项目用地面积53.93亩，拟建设厂房约7.5万平方米，主要生产高分子材料及医卫用直
立纤维，可广泛应用于汽车、医疗卫生用设备、人体健康等方面。

2024-2026 32000 0 8000 土建
佛山市爱意科技技术

有限公司
南海区

74 汇健医卫科技园
项目占地约44亩，拟建总建筑面积5.96万平方米，拟建产业厂房5栋，配套用房一栋，
电房一栋。项目主营生物基材芯片、生物基包材的研发生产及销售。

2023-2026 30000 2200 10000 土建
佛山市汇健科技有限

公司
南海区

75 广东天生药业有限公司厂房新建项目
本项目总用地面积23.16亩，建筑5.96万平方米，新建厂房三栋，建成后的车间主要用
于农产品的初加工、中药饮片生产、食品制造使用。

2024-2026 20000 0 10000 土建
广东天生药业有限公

司
南海区

（三） 高端装备制造工程 47 项 2165419 351821 492441

76 清溢高精度掩膜版生产基地建设项目 建设高精度掩膜版基地建设项目，项目占地约50亩，用于新建高精度掩膜版生产线。 2024-2028 200000 0 6000 土建
佛山清溢光电有限公

司
南海区

77
奥比中光（广东顺德）科技有限公司机器人
视觉产业技术中台研发和3D视觉感知产业智

能制造基地建设项目

占地面积50.03亩，建筑面积约13.54万平方米，拟建一栋研发大楼、两栋标准厂房，